
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  23Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 023/2017-DTT
Processo: 2017/150132
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA CNPJ - 02.311.006/0001-05
Objeto: Construção de uma ponte em madeira de lei, sobre o 
Igarapé Caracuru, (110,00 m x 6,30 m x 6,90 m), localizada 
na PA-473, km-112,80, trecho: Almerim / Monte Dourado, 
município de Almerim/Pa, sob jurisdição do 10° Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: DL-001/2017-001
Contrato: 020/017
Valor Contratual: R$ 858.605,73
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 12/06/2017 à 09/10/2017
Data: 12/06/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 192710

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281/2017-ARCON/PA DE 19 DE JUNHO DE 2017
O Diretor Geral da Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos - ARCON/PA, usando das atribuições previstas no art° 
22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando o conteúdo do Ofício n. 033/2017, protocolado sob 
o n° 2017/57096, no qual a empresa VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA 
manifesta expressamente o interesse em não mais operar o 
serviço de transporte intermunicipal de passageiros por lancha 
no trecho Belém – Salvaterra (via Soure);
RESOLVE: REVOGAR a Autorização 005/2015, linha Belém – 
Salvaterra (via Soure) serviço de lancha, concedida à empresa 
VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA, publicada no DOE n.º 33007, de 
09/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Bruno Henrique Reis 
Guedes/Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo: 192938

ERRATA
Portaria Nº 226/2017, publicada no DOE Nº 33.389 DE 
06/06/2017, sobre o protocolo nº protocolo 187251.

ONDE SE LÊ: Período gozo das férias de 17/07/2017 a 
15/07/2017, servidor: CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO 
matricula 5419592/1.
LEIA SE: Periodo gozo das férias de 01/07/2017 a 30/07/2017, servidor: 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO matricula 5419592/1.

Protocolo: 192738

DIÁRIA
.

Portaria nº 212/CAF-Belém (PA), 23 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária,ao benefi ciário abaixo, Elcimir das 
Neves Nascimento, motorista/5905734-1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no dia 
24/05/2017, com o objetivo de conduzir servidores do Núcleo 
Jurídico desta Agência ao Fórum. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 216/CAF-Belém (PA), 25 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/ 5862809/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Altamira/PA, no período de 07 a 09/06/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte Hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 222/CAF-Belém (PA), 29 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Mauro Luiz da Silva Gaspar, Controlador/55585799/3,de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/
PA, no período de 05 a 07/06/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte Hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 223/CAF-Belém (PA), 29 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Mauro Luiz da Silva Gaspar, Controlador/55585799/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, 
no período de 30/05 a 01/06/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte Hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 224/CAF-Belém (PA), 29 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta de 
Pedras/PA, no período de 31/05 a  02/06/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 225/CAF-Belém (PA), 29 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no 
período de 02 a 05/06/2017,  com o objetivo de realizar, serviços 
de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 227/CAF-Belém (PA), 30 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salvaterra/
PA, no período de 01 a 03/06/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 228/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Marcio Cardoso Soares, Controlador/5924861/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Eldorado dos Carajás/
PA, no período de 05 a 11/06/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 229/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER: 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano 
de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a TAILÂNDIA/PA, no período 
de 05 a 07/06/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 230/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz,
Supervisor II/5632633/2; Joao Batista Henrique de Oliveira, 
Agente Fiscal/3270068-019; Carlos Willian Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Jacundá/PA, no período de 05 a 08/06/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no Transporte 
Rodoviário REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 231/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5; 
Samuel Nunes de Almeida, Controlador/5134145/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos 
do Araguaia/PA, no período de 07 a 08/06/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de Fiscalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 233/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Christina 
Ribeiro Santos, Aux.em Regulação/54188342/1; Rinaldo Nunes 
de Pinho, Agente Fiscal/3277879; Roberto Ribeiro Mescouto, 
Aux.em Regulação/54182030/1; Raimundo Celso Rodrigues 
da Cruz, Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 
de 01 a 02/06/2017, com o objetivo de serviço de Fiscalização 
nos Transportes Hidroviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 234/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária, aos benefi ciários abaixo, Martinha 
Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Christina Ribeiro 
Santos, Aux.em Regulação/54188342/1; Rinaldo Nunes de 
Pinho, Agente Fiscal/3277879, Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.
em Regulação/54182030/1,  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no dia 05/06/2017, com o 
objetivo de serviço de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Portaria nº 235/CAF-Belém (PA), 31 de Maio de 2017. O Diretor 
Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
José Santos Croelhas, Diretor Financeiro/578853614, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE/PA, 
no período de 01 a 02/06/2017, com o objetivo de serviço de 
Participação em Evento com o Governador do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.

Portaria nº 236/CAF-Belém (PA), 01 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; Rildo 
Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027; Rosendo 
Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Mãe do Rio, Concórdia 
do Pará e Tomé Açu/PA, no período de 12 a 16/06/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte 
Rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 237/CAF-Belém (PA), 01 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5; Geziel 
Nunes da Silva, Controlador/5924958/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a São Domingos do Araguaia/
PA, no período de 12 a 13/06/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
 Portaria nº 238/CAF-Belém (PA), 01 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Andre Silva dos Santos, SupervisorI/5896927/2;Antonio Marcos 
Dos Santos Cardoso, Controlador/5926261/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Senador José Porfi ro/
PA, no período de 06 a 07/06/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário. .REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 239/CAF-Belém (PA), 01 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Lorena Sussuarana Pena, Supervisora I /5919940/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém 
/ Itaituba/PA, no período de 31/05 a 07/06/2017, com o 
objetivo de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 241/CAF-Belém (PA), 02 de Junho de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 ½  (três e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor Geral/6113091/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Santarém/PA, no período de
01/06 á 04/06/2017, com o objetivo de participar de Inauguração 
Estação Cidadania e reunião na Sede da ARCON de Santarém. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 243/CAF-Belém (PA), 05 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo,  Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Acará/PA, no período de 09 a 
11/06/2017, com o objetivo de realizar, serviços de Fiscalização 
nos Transportes Hidroviários. . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 244/CAF-Belém (PA), 05 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; 
José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/
PA, no período de 10 a 12/06/2017, com o objetivo de serviço 
de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 245/CAF-Belém (PA), 05 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; 
José Ribamar Damasceno Dias,  Agente Fiscal/3276368/1 
Fiscal/3276368/1,  de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a SOURE, SALVATERRA e CACHOEIRA DO ARARI/PA, 
no período de 09/06 a 11/06/2017, com o objetivo de realizar, 
serviço de Fiscalização no Transporte  Hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 248/CAF-Belém (PA), 05 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benefi ciários abaixo, Karim 
Assad Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização/5910579-4; 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Concordia do Pará, Aurora 
do Pará e Paragominas/PA, no período de 08/06 a 11/06/2017, 
com o objetivo de serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 251/CAF-Belém (PA), 06 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/547754552/1; Ana Valeria 
Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Lairson da Cunha Faro, 
Coord.Adm.Financeiro/57190527/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem Santa Luzia do Pará,Cachoeira 
do Piriá e Santa Maria/PA, no período de 20/06 á 22/06/2017, 
com o objetivo de serviço de Fiscalização nos Transportes 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.


